SERVICES CULTURE EDITIONS
RESSOURCES POUR
'EDUCATION NATIONALE

Ce document a été numérisé par le CRDP de Clermont-Ferrand

pour la
Base Nationale des Sujets d’Examens de I’enseignement professionnel

Ce fichier numérique ne peut étre reproduit, représenté, adapté ou traduit sans autorisation.



MENTION COMPLEMENTAIRE
« Meétiers de ’ean »

SESSION 2010

DUSSIER TECHNIQUE

-

Le dossier suivant préseric le foacfionnement de lIa station d’épuration de
Seine amont située sur la communc de Valeufon. Les informations contenues dans
ce document vont vous aider & répondre aux questionnaires Procédés et
Maintenance-Automatisme.

L’ensemble des documents sera remis par le candidat a la fin de I'épreuve

Sont autorisées toutes les calculatrices programmables, alphanumériques ou a écran gephique
4 condition que le fonctionnement soit autonome et qu’il ne soit pas fait usage d’imprimants
Les téléphones portables sont strictement interdits

PDOSSIER TECHNIQUE l Session 2010

MENTION COMPLEMENTAIRE METIERS DE L'EAU

E2 CONDUITE DES INSFALLATIONS ET EXPLOITATION DES RESEAUX

Durée 4 heures Coefficient 4 } Page 1/17




Sommaire

NONNEES SUR LA STATION D’EPURATION

M 210 SHUBLIOI 11vvvrrrieieieeiieeeirees et s s st e e esrns e s s aare s 3
Synoptipie de la station d’épuration des eaux usées de Seine amont ......... 4
Synoptique Ju traitement des DOUES ..o 5
PRESENTATION DE LA STATION .ooiviiiiiiicieer e esiecesresnnenns 6et?
Bilan d’élimination de la pollution carbonée et azotée ..........ccvvvinnn 8
Analyse sur les bouscs extraites et recyclées oo, 8
Epaississement des boues biologiques par centrifugation ................ 9
DONNEES THEORIQUES
Valeurs de référence pour une a<cantation optimale des eaux usées ........ 10
Valeurs guides de fonctionnement des procédés a boues activées ............ 10
Extrait de ’arrété d’autorisation de rejets ..o i, i1
Indice des boues .....ccccvviivriveerirn i r¥ Y o TSRO i1
Nature et caractérisation des 0deurs ... i, [2et13
Annexes pour la partic Maintenance-automatisme ................ /0 YOI 14417

Mention complémentaire métiers de I’eau

E2 Conduite des installations et exploitation des réseaux

Page 2/17

Session 2010




LA STATION D’EPURATION

Mise en situation :

La station d’épuration de Seine amont construite sur la commune de Valenton (Val de Mame)
estune usine de traitement biologique des eaux usées suivi par le fraitement des boues. Le
débit ninyen des caux brutes traitées est de 350 000 m’/j en temps sec (1 750 000 EH).

Le foncticanement de la station d’épuration vous est présenté 4 I’aide des synoptiques dans

les pages suivantes.

On observe des rejets d’eaux trés souvent supérieurs aux normes. D’autre part on a constaté

récemment que les boues 1°avaient pas le taux de siccité escompté.

Afin de diagnostiquer les éventueis dysfonctionnements dans les principales étapes de
traitement des eaux 1’opératear cst amens & déterminer les parametres de fonctionnement, les

comparer avec les valeurs de référence et a proposer des solutions 4 ces dysfonctionnements.

Mention complémentaire métiers de 1’eau Session 2010

E2 Conduite des installations et exploitation des réseaux Page 3/17




LI/ 28ed XNeasy1 sep noneiodxs o SUOTJR[[BISUI $aP SUNpPU0)) 74

0107 uoIssasg nra § S SIBUH 2Ire et dinos UoTjuaiy

3NI3S B

. 9AEPUOIIS [ QOuoneigep -

uoREIUE29d TT.

SN0 360 UORRINOHIBY

FHIVIIYD dNIFLNVOIA

anassiethap
Jnafqessaqg

abeyLbaQ

new sap uoe@IIa

U3 5213

JUOHE WIS IP $IISN XNned $9p noyends, p wone)s g[ op anbndousg -y s1nsiy



L1/ 98eg Xneaspl sap woneo(ds % mqoﬁdzﬁmﬁ sop apmpuo)) 79

G10T TOISsag NP9 | Op SI9NPW AIreiuswduios wonuaI

vaa

NOLLVSIHOTY

oo SAOXF
N3 sanovo10Ig
- e3NOY 834 -
~ NOILVONARLINID:
mg_hzmsmmw_mm_#_

;
e

anewwd udneUEsaQ

enbiBojoiq uoneindy

sonoq sop Judwmalresy np anbndouds 7 sansy



PRESENTATION DE LA STATION

Prétraitements :

Dégrillage/dessablage/deshuilage :
Les eaux brutes passent 2 dégrilleurs de capacité totale de refus de 0,5 tonne par jour.
Aurés le dégrillage les eaux brutes sont répartics dans 6 dessableuss-deshuileurs

longitudinaux.

Di:nzusions d’un dessableur — déshuileur :

Largevr: 4,20 m
Longueur . 30 m
Profondeuvr . 4,20 m

La quantité totale des sables récupérée par jour est de 3 tonnes.
Les graisses récupérées sout sivoyées en incinération.

Décantation primaire :

4 décanteurs primaires de typc circulaiie raclé placés en paralléle regoivent les eaux
prétraitées.
- Volume total : 41 040 m®

- Surface totale de décantation : 9722 i’

Les boues décantées (boues primaires) sont achemrindes vevs le traitement des boues
directement au conditionnement,

Elimination de la pollution carbonée

Traitement biologique

Le traitement effectué est un traitement biologique par boues activées. L’éliminanon de la
pollution carbonée est faite dans 4 bassins d’aération de type circulaire placés en paralléle.

- Volume d’un bassin d’aération = 30 000 m*

Mention complémentaire métiers de I’eau Session 2010

E2 Conduite des installations et exploitation des réseaux Page 6/17




Décantation secondaire @

8 décanteurs secondaires sucés recoivent la liqueur mixte (mélange eau + boues activées) des
bassins d’adration.

- Diamétre =52 m

- Surface totale = 76 080 m’

- Vitesse ascensionnelle = 1,5 m/h
Les boucs (boues biologiques) sont récupérées par aspiration et envoyées aux épaississeurs de
type centrifige, A Dissue des épaississeurs ces boues sont mélangées aux boues primaires

pour étre stabilisécs.

Traitement des bouey @

].es boues biologiques sont épaissies nar centrifugation. Elles sont mélangées avec les boues
primaires et stabilisées par digzsion. Blles sont ensuite ¢paissies et conditionnées de nouveau
avant d’étre déshydratées par les fisfres presse,

Enfin une partie des boues est valorisse en épausiage agricole aprés chaulage.

L’autre partie est incinérée.

Traitement des odeurs :

L'air vicié du dégrillage, de la salle des filtres-presses et des centriiirgeuses est traité par une
installation de désodorisation par lavage chimique comprenant 3 tours {lzvage acide, basique,

oxydant) et d'une capacité de 30 000 Nm*/h

1ére tour : élimination des composés azotés par solution acide,

2éme tour : élimination des composés soufiés par solution basique,

3&me tour : affinage du traitement et élimination des acides et cétones par solution basique
oxydante.

L'air ainsi débarrassé de tous polluants olfactifs, peut ensuite étre rejeté a Fatmosphere sans

nuisances pour 'environnement.

Mention complémentaire métiers de 1’ean Session 2010

E2 Conduite des installations et exploitation des réseaux Page 7/17




Tableau 1.

Bilan global

d’aération/clarification)

d’élimination de

la

pollution (bassins

Débit : 350 000 m*/j

Paramétre . . o
d .
(mg/l) Eau décanice Eau épurée
MES 76 22
DBO; 113 9
DCO ‘ 228 47
Pto:al 6,8 4,6
NTK 41,9 10,8
N-NO; 13
NGL 23,8

Tableau 2. Analyse sur les boues secondaires extraites et recyclées

Analyses et débits journaliers des boues :

Boues Concentration Débit
(g MS/L) (/)
Boues activées 1,8 -
Boues recirculées 4 35 000
Boues extraites 4 19 200

Mention complémentaire métiers de ’eau

Session 2010

E2 Conduite des installations et exploitation des réseaux

Page 8/17




L1/6 93ed

Xnesssl sop woneiordye 12 SUOTJE[[BISUT S3p ANPUOY) 7

010 TOIsS3S

nPa | 97 S1o1oW amejuewa[diod UonUaJA

0, 06 : 2amdes ap xney,
SASNHAONATIINGD
QATIR]OT OSSO

NOILVLS Hd
HLAL N3 LYEINTD Nd NOLLVADVAH

[7.m 00T 61 = N4

/8 OF = uone.nuadue)d

SHIODAATHLNE) SHN0Y

/8 § = UONIBIUIIUCD

clilalialsls () E:f
NOLLYENAT T TA SANSSE SANOY

wonesnNuad azd sonbr3ojo1q sonoq sop JuswASSISSIEAY - € In31g




DONNEES THEORIQUES

VALEURS DE REFERENCE POUR UNE DECANTATION PRIMAIRE OPTIMALE DES
EAUX USEES

e Le temps de passage des effluents admis est compris entre 2 h et 3 h.

¢ Pour une bonne décantation 1a vitesse ascensionnelle maximale doit étre
inférieure ou égale 4 2,50 m/h,

VALEURT GUIDES DES PARAMETRES DE FONCTIONNEMENT
DES PROCEDES A BOUES ACTIVEES

Paraméires caractéristiques gssociés aux différents procédés en aération de fraifement des
effluents résiduaires :

Parameétres : Aération Faible Moyenne Forte
| prolongée charge charge charge
Cm (kg DBOs/kg MVS/j) <0,1 0,120,2 0,230,5 > 1
C, (kg DBOs/m’/j) T <050 | 035405 | 0542 >2
Rendement épuratoire en DBOs (%) 04 i 00-.97 80 - 90 70 -80
Age des boues (j) >15 | >16 2-8 [
Temps de séjour des effluents (h) 24 8-24 ql 2-8 1-2
o,
- Cp : charge massique ' - Agedes boues (A)
)}
Cm =[DBOS]>< Q. A= [MSJEA <_\/B;A
[MVS]x V,, [MS]y, x2p,
[DBOS] : concentration en DBOs 4 éliminer dans le Vga i volume du bassin d’aération
bassin d’aération [MS],, : concentration en matiére séche dans le
Q,  :débitjournalier bassin d’acration o _
[MVS] : concentration en matires volatiles séches dans [MS}y,, : concentration en matire stche & Vextraction
ie bassin QE_“ : débit d'extraction des boues en excés (m'fj)
Mention Complémentaire des Métiers de I’eau Session 2010

E2 : Conduite des installations et exploitation des réseaux Page 10/17




EXTRAIT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DE REJETS

L’autorisation de rejet définit les performances épuratoires minimales suivantes (Arrété 22
décembre 1994):

Taille de 1a commune Concentrations maximales
ou mg/L.
de I’agglomération DCO | DBOs | MES | NGL bt
14000 4 100 000 EH 90 25 35 5 2
supéricvy a4 100 000 EH 50 25 35 10 1
INDICE DES BOUES
- Indice des boues (IB) :
V,o xd V30 : le volume décanté en 30 minutes
IB= [MS,. d : facteur de dilution
Mention Complémentaire des Métiers de I’cau Session 2010

E2 : Conduite des installations et exploitation des réseaux Page 11/17




NATURE ET CARACTERISATION DES

ODEURS

Une odeur est due 4 un ensemble complexe de composés chimiques présents dans 1’air que
’on respire et que notre systeme olfactif pergoit, analyse et décode. Les eaux résiduaires sont
chargées en matiéres organiques particulaires et dissoutes, en composés azotés, soufiés et
phosphorés. Hls peuvent générer directement (par dégagement de composés trés volatils) ou
indirectement (suivant un processus biologique de fermentation en milieu réducteur) des

odenurs désagréables.

Ainze ies eaux résiduaires urbaines peuvent contenir jusqu’a 21 composés différents, dont ;

- Les composés soufrés
- Les composis azotés

- Les composés carhoxylés (aldéhydes et cétones)

- Les acides et alcuc's

-Les COV

Caractéristiques _des poiuzipaux  composés responsables des odeurs en  station
d’épuration
CLASSE |  Compose FOXMULE | CARACTERISTIQUE | Seuil olfactif
DU CHIWIQUE DE L’ODEUR (mg/Nm" air)

COMPOSE

Soufrés Hydrogeéne sulfuré H,S8 / (Euf pourri 0.0001 4 0.03
Méthylmercaptan CH;SH Choug, ail 0.0005 4 0.08
Ethylmercaptan C,HsSH t'_houx en décomposition 0.0025 4 0.03
Diméthylsulfure (CH;)-8 Lézumes en décomposition | 0.0025 4 0.65
Diéthysulfure {(Cols)-S Ethlrée 0.0045 4 0.31
Diméthyldisulfure (CH,)-;S, | Putriae 0.00340014

Azotés Ammoniac NH, T:_cb_pmﬁf, Trifant 0.5437
Méthylamine CH,-NH, Poiseor. e décorapnsition  {0.0214 33
Ethylamine C,H;-NH, Piguany, ammoniacsis 0.0540.83
Diméthylamine (CH;),-NH Poisson avarié 0.04740.16
indole CyHs-NH Fécal, nauséabond 0.0006
Scatole CqHg-NH Fécal, nauséabond 120008401
Cadaverine NH,-(CH,)s-NH, Viande en décomposition

Acides Acétique CH,;-COOH Vinaigre 0.0254 €5
Butyrique C;H;-COOH Beurre, rance 0.000443
Valérigue C¢H;-COOH Sueur, transpiration 0.0008a 1.5

Aldéhydes |Formaldéhyde H-CHO Acre, suffocant 0.0334 12
Acétaldéhyde CH,-CHO Fruité, pomme 004418
Butyraldéhyde C,H;-CHO Rance 0013415
Isovaléraldéhyde (CH4),~-CH-CH;-CHO | Fruité, pomme 0.072

Cétones Acétone CH;-CO-CH;,4 Fruité, doux 1,1 4240

Alcools Ethanol CH;-CH,;-OH - 0.2
Butanel C;3H;-CH,-OH - 0.00620.13
Phénol C¢H;-OH - 0.0002 4 0.004
Crésol C¢H,4-CH5-OH - 0.00001

Mention Complémentaire des Métiers de I’eau Session 2010

E2 ; Conduite des installations et exploitation des réseaux

Page 12/17




Présentation des effets sur la santé humaine pour différentes concentrations de H,S

CONCENTRATION DANS
L’AIR (PPM)

EFFETS

0,1

Seuil de perception olfactif